
Stražisko
Kraj: Olomoucký Okres: Prostějov

Správní obvod: Konice GPS souřadnice: 49.543143N, 16.930127E

Nadmořská výška: 490 m n. m. První pís. zmínka: 1379 (645 let) Katastrální výměra: 668 ha

Počet obyvatel: 446 PSČ: 798 44

Adresa URL: www.obecstrazisko.cz

Historie obce Stražisko
Na chlumu nad stejnojmennou vsí se nachází terénní náznaky hradu. Na horní kosodélné plošině, kde
stával hrad, se dnes vypíná barokní kaple. První písemná zpráva o hradu je z roku 1288, kdy Ctibor z
Grünbergu působil jako purkrabí na Veveří. V roce 1343 se po hradu píše Jeneč, královský dvorní
sudí, a roku 1365 se uvádí Janek ze Stražiska a Konice. Roku 1379 patřilo k panství městečko Konice a
dalších čtrnáct vsí. V roce 1423 dobyli hrad husité a o dva roky později vojsko Albrechta Habsburského. Po
husitských válkách byl hrad obnoven, ale další nápor na něj čekal za česko-uherských válek. V letech
1468 - 1469 byl poškozen vojsky Matyáše Korvína. Koncem 15. století došlo k přestěhování sídla
panství do Konice, kde na místě středověké tvrze vyrostl nový zámek. Hrad Stražisko byl opuštěn a jako
pustý je uveden v roce 1559. V roce 1728 vyrostl na místě hradu poutní kostel, k jehož stavbě bylo použito i
zdiva hradu, který tak téměř úplně zmizel z povrchu.Jelikož se dochovaly pouze fragmenty hradu, není
možno vůbec určit jeho dispozici. Přístup k hradu je přímo ze vsi Stražisko.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6961/strazisko/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 14.5.2024 00:08:21


